

Số: /KH-UBND

Bố Trạch, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện và cấp xã trên địa bàn huyện Bố Trạch năm 2020

Thực hiện Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và cấp xã trên địa bàn huyện Bố Trạch". UBND huyện Bố Trạch xây dựng Kế hoạch triển khai xác định chỉ số Cải cách hành chính của huyện và các xã, thị trấn năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Triển khai xác định Chỉ số Cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện nhằm đánh giá toàn diện, thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, công dân tham gia giám sát thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức tại địa phương.

- Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 để làm cơ sở quan trọng, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, năng lực lãnh đạo, điều hành, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp và là một trong những tiêu chí đánh giá bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng hàng năm cho tập thể, cá nhân theo Quy chế thi đua, khen thưởng.

- Trên cơ sở đánh giá phân loại Chỉ số Cải cách hành chính để xác định được những mặt còn hạn chế, đề ra giải pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trong thời gian tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đánh giá toàn diện, thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện; Tổ chức điều tra xã hội học theo bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối với từng nhóm đối tượng tại cấp phòng và cấp xã, đảm bảo khách quan, phù hợp với điều kiện thực tế;

- Đảm bảo tiến độ kế hoạch để kịp thời bình xét thi đua, khen thưởng và đề xuất các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, đề ra phương hướng nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trong năm 2021.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Về tổ chức tự đánh giá, xác định chỉ số

Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp phòng (theo Phụ lục 1 Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện), thu thập tài liệu kiểm chứng để gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để thẩm định.

UBND cấp xã tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của đơn vị mình (theo Phụ lục 2 Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện), thu thập tài liệu kiểm chứng gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo quy định. Mỗi tiêu chí, tiêu chí thành phần được chấm điểm đều phải có tài liệu kiểm chứng. Đối với những tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng chưa thể hiện hết nội dung đánh giá, chấm điểm thì địa phương phải có giải thích cụ thể về cách đánh giá, tính điểm.

2. Về tổ chức điều tra xã hội học

2.1. Nội dung điều tra

Điều tra theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bố Trạch".

2.2. Đối tượng và phân bổ số lượng phiếu điều tra

a) Đánh giá cấp huyện: 1.092 phiếu

- Lãnh đạo UBND huyện: 03 người x 13 phòng = 39 phiếu (theo mẫu phiếu CH1);

- Công chức, viên chức phòng, đơn vị thuộc UBND huyện: Lãnh đạo, công chức phòng, đơn vị trực thuộc UBND huyện: 15 người x 13 phòng = 195 phiếu (theo mẫu phiếu CH2);

- Cán bộ, công chức thuộc UBND các xã, thị trấn: 56 người x 13 phòng = 728 phiếu (theo mẫu phiếu CH3);

- Doanh nghiệp, tổ chức, người dân có liên quan giao dịch: 10 người * 13 phòng = 130 phiếu (theo mẫu CH4).

b) Đánh giá cấp xã: 2.016 phiếu

- Đại biểu HĐND cấp xã: 15 đại biểu x 28 xã, thị trấn = 420 phiếu (theo mẫu phiếu CX1);

- Lãnh đạo UBND cấp xã: 2 người x 28 xã, thị trấn = 56 phiếu (theo mẫu phiếu CX1);

- Cán bộ, công chức cấp xã: 12 người x 28 xã, thị trấn = 336 phiếu (theo mẫu CX2);

- Công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc UBND cấp huyện: 13 người x 28 xã, thị trấn = 364 phiếu (theo mẫu CX3);

- Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, người dân có liên quan đến giao dịch: 30 người x 28 xã, thị trấn = 840 phiếu (CX4); (Nếu trên địa bàn không có đủ số lượng doanh nghiệp hoặc cơ sở sản xuất thì lấy bổ sung ý kiến của người dân).

2.3. Thù lao điều tra xã hội học

- Thù lao cho người trả lời phiếu điều tra cấp xã: 10.000đ/phiếu;

- Thù lao cho người trực tiếp đi điều tra cấp xã: 200.000đ/xã.

- Thù lao cho người trực tiếp điều tra cấp phòng: 200.000đ/phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Tham mưu cho UBND huyện:
 - + Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng mẫu phiếu điều tra theo quy định;
 - + Thành lập Tổ thẩm định Chỉ số cải cách hành chính cấp phòng và cấp xã năm 2020;
 - + Thành lập Tổ giúp việc và tổng hợp phiếu điều tra xã hội học; Tổ chức phân loại, phát phiếu, hướng dẫn điền thông tin vào phiếu, thu phiếu nộp về Sở Nội vụ; lập danh sách những người điều tra, người được điều tra theo mẫu;
 - Hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện tự đánh giá, chấm điểm, xác định chỉ số cải cách hành chính;
 - In ấn phiếu điều tra, triển khai công tác điều tra xã hội học; Tổng hợp kết quả điều tra xã hội học.


2. UBND cấp xã, các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện

- Tự đánh giá, chấm điểm, xác định chỉ số cải cách hành chính của đơn vị mình, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) thẩm định theo quy định;
- Tiến hành điều tra xã hội học tại đơn vị; phát phiếu, hướng dẫn điền thông tin vào phiếu, thu phiếu, lập danh sách những người điều tra, người được điều tra theo mẫu nộp về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp.

3. Thời gian thực hiện

Hoàn thành việc tự đánh giá, chấm điểm, xác định chỉ số Cải cách hành chính năm 2020 và báo cáo kết quả tự chấm điểm kèm tài liệu kiểm chứng về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày **19/3/2021**; Hoàn thành việc điều tra và gửi phiếu điều tra xã hội học về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày **19/3/2021**. UBND các xã, thị trấn và các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện cử cán bộ phụ trách tới nhận phiếu và kinh phí chi trả điều tra xã hội học tại Phòng Nội vụ huyện Bồ Trạch vào ngày **15/3/2021**.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ, trực tiếp đ/c Sương: 0919814349).

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các phòng CM thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Tuấn